
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 550|2021 di data 29/04/2021 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione e fornitura degli apparati 
di rete LAN CISCO in uso presso le strutture di APSS (CIG 862344431C) - determina di 
aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

550|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione e fornitura 
degli apparati di rete LAN CISCO in uso presso le strutture di APSS (CIG 
862344431C) - determina di aggiudicazione. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”; 
 
Premesso che: 
 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico 

finanziari n. 447/2021 di data 01.04.2021 è stata indetta una procedura negoziata, mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione e fornitura degli apparati di rete LAN CISCO in uso presso le 
strutture di APSS;  

 
− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore pro tempore del Dipartimento 

Tecnologie; 
 

Dato atto che: 
 

− in data 02.04.2021 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di 
Trento (MePat) la Richiesta di offerta n. 98612, stabilendo quale termine per la presentazione 
delle offerte il giorno 19.04.2021 entro e non oltre le ore 14:00;  

 
− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 28 comma 

2 lettera b) del vigente DPGP n. 10-40/Leg del 22 maggio 1991 e dell’art. 16 comma 4 della LP 
2/2016; 

 
− è stato fissato un importo complessivo a base d’asta di € 175.000,00.= Iva esclusa; 
 
− sono state invitate alla procedura le seguenti n.10 (dieci) imprese, individuate dal RUP, iscritte al 

Bando “Servizi informatici e di comunicazione”: 
 A&T MULTIMEDIA SRL  (codice fiscale 01251540223);  
 ALDEBRA SPA     (codice fiscale  01170810228);  
 AXIANS SAIV SPA   (codice fiscale 02341030241); 
 DEDAGROUP SPA  (codice fiscale  01763870225); 
 DELTA INFORMATICA SPA  (codice fiscale  01112330228); 
 MATICMIND SPA   (codice fiscale  05032840968); 
 NORTH SYSTEMS SRL  (codice fiscale  02128530223); 
 NT NUOVE TECNOLOGIE SRL  (codice fiscale  01966200303); 
 SAIDEA SRL  (codice fiscale  01738120227); 
 VAR GROUP SPA  (codice fiscale  03301640482); 



 
 

3 

 
− come richiesto dal RUP nella nota rep. int. n. 5374 del 16.03.2021, in deroga al principio di 

rotazione ai sensi delle “Linee Guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 
sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, introdotte dalla 
Provincia Autonoma di Trento con Delibera della Giunta Provinciale n. 307 dd. 13/03/2020, si è 
proceduto al reinvito degli operatori economici, iscritti al MePat, già invitati all’affidamento 
immediatamente precedente e non risultati aggiudicatari, al fine di ampliare la platea dei 
potenziali partecipanti alla procedura, per la prima volta svoltasi sul mercato elettronico 
provinciale; 

 
− sono pervenuti alcuni quesiti da parte di alcune imprese invitate, ai quali è stata data risposta nei 

termini; 
 
− entro la data stabilita risultava pervenuta n. 1 (una) offerta da parte della ditta Maticmind SpA;  
 
− il giorno 19.04.2021, come risulta da verbale Rep. n. 36/2021 agli atti, si è tenuta la seduta 

pubblica di apertura dell’offerta telematica pervenuta: in tale sede, verificata la regolarità della 
documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha proceduto all’apertura dell’offerta 
economica, riscontrandone la regolarità: la ditta ha offerto un importo complessivo di € 
104.497,44.= Iva esclusa e valorizzato correttamente gli oneri di sicurezza interni e gli oneri 
relativi alla manodopera; 

 
− in base alle risultanze delle operazioni di gara, la ditta Maticmind Spa, con sede legale in Via B. 

Croce, n. 1 – 20055 Vimodrone (MI), CF e P.IVA 05032840968, è stata dichiarata aggiudicataria 
della procedura, fatta salva la verifica di idoneità tecnica del Piano di Servizio nonché l’esito 
positivo delle ulteriori attività di riscontro prodromiche all’aggiudicazione definitiva.  

 
Rilevato che negli atti di gara era stata prevista la possibilità di procedere ad aggiudicazione anche 
nel caso di ricezione di un’unica offerta valida.  
 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, APSS ha verificato, con esito positivo, il possesso da 
parte della ditta del requisito, aggiuntivo rispetto ai requisiti previsti per l’abilitazione al bando ME-
PAT di riferimento, stabilito per la partecipazione alla procedura, vale a dire il possesso di 
certificazione CISCO almeno di livello Gold (Gold Certified Partner).  
 
Dato atto inoltre che il RUP, con nota interna rep. int. n. 8251 del 28.04.2021 ha comunicato di 
aver svolto, con esito positivo, la verifica di idoneità tecnica del Piano di Servizio prodotto da 
Maticmind SpA. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della procedura e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare il servizio di assistenza e manutenzione e fornitura degli apparati di rete LAN 

CISCO in uso presso le strutture di APSS alla ditta Maticmind Spa, con sede legale in Via B. 
Croce n. 1 – Vimodrone (MI), CF e P.IVA 05032840968, per un importo complessivo pari ad € 
104.497,44.= Iva esclusa;  



 
 

4 

 
2. di dare atto che il contratto sarà concluso mediante scambio di corrispondenza e che lo stesso 

avrà durata di 1 (un) anno dalla data di sottoscrizione, con facoltà per APSS di disporne la 
proroga tecnica per un periodo massimo di 2 (due) mesi dalla scadenza; 

 
3. di dare atto che APSS ha verificato con esito positivo il requisito di partecipazione aggiuntivo 

rispetto a quelli previsti per l’abilitazione al bando Me-Pat di riferimento, vale a dire il possesso 
da parte dell’impresa della certificazione Cisco almeno di livello Gold (Gold Certified Partner) 
pertanto l’aggiudicazione è efficace;  

 
4. di dare atto che il RUP ha facoltà di disporre l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi 

dell’art. 32 comma 13 del DLgs 50/2016, al fine di garantire la continuità delle prestazioni;  
 
5. di dare atto che il RUP, individuato nel Direttore pro tempore del Dipartimento Tecnologie, 

potrà individuare un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione che collabori nella 
gestione delle attività di controllo amministrativo-contabile connesse al contratto; 

 
6. di dare atto che la spesa per l’effettuazione delle prestazioni, comprensiva di proroga tecnica, è 

stabilita in un massimo di € 121.913,68.= Iva esclusa e sarà contabilizzata al seguente conto del 
bilancio aziendale 52.01.06.00 - Servizi manutenzioni sistemi informatici hardware per gli anni 
di competenza; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS alla sezione “Amministrazione 

trasparente” e di darne comunicazione all’Impresa aggiudicataria. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Marchesoni Federica 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

